gn, ({ de junho de 1968

Ilma, Sra. //,U/5 3x//6 i

Malba Santiago Perreira
Chefe do Servigo de Recursos
Audio-Visuais de Curitiba
Centro Politécnico

Caixa Postal, 1611

Curitiba - Parand

Prezada 3enhora,

BEm atengso ao swu pedido dirigido ao Ceniro Brasileiro de Pes-

quisas Educacionais, tenho o prazer de eaviar nesta data, o seguinte mate
rial s

1 -
2=
3 -
4 -

Bibliografia do Prof. Anisioc Teixeirs,

Supkemento e Atualizag@o da Bibliografia do Prof. Anisio Teixeira,
Curr{culum vitae do Prof. Anfsio Teixeira,

Biografia do Prof. Anfsio Teixeirs,

5 - Mestres de Amanha - Anfgio Spinola Teixeira

6 -

Planejamento a longo prazo das necessidades do Ensino Superior no Bra-
8il - Prof. An{sioc Teixeira,

Documentos de trabalho da IIIa. Conferencia Nacional de Bducagio, Salva
dor; apresentados por Anisio Teixeira como membro do Conselho Federal
de Bducagao.

a) Inauguragao do Centro Educacional "Carneiro Ribeiro®
b) Bducagao - problema de formagac nacional,

¢) Uma experiencia da educagdo primiris integral,

d) O problema de formagao do magistério.

Cordialmente,

T MoradL3 %q:: vy
Hise Maria Lessa Beraldo Magalhzes
P/Chefe da Segao de Documentagao e

Intercambio

SDI/NL/vml. proc. 848/68
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0f.53/68

Em 30 de maio de 1968
Do Chefe do Servigo de Recursos Audio Visuais de Curitiba
Ao- Sra. Elza Rodrigues Martins Chefe da Documentacao do CEPE
Assunto
Prezada Senhora:

-4

Vimos por mejo deste, solicitar ao Centro Brasi-

leiro de Pesquisas Educacionais atraves dessa Seccao, que nos en

vie publicacgoes, folhetos e etc; que falem sobre a fundagao do /
Instituto Nacional de Estudos Pedagogicos, as principais obras /

do Prof. ANISIC TEIXEIRA quando na diregao desse Instituto e do-

cumentacgao referente a Escola Parque da Bahia.

0 presente pedido e fundamentado na solicitacgao/

gque nos foi feita pela Universidade do Parana, em virtude de uma

das cadeiras se encontrar no momento executando um trabalho so -

bre o Prof. Anisio Teixeira como Educador brasileiro.

L .
Rogamos outossim, que V.S., nos faca a remessa /

ate o final da primeira quinzena de junho, uma vez que o citado/

trabalho tera que ser entregue dias apos e ao mesmc tempo endere

gcado ao SRAV, para que esta Secgao possa dispor de uma documenta

cao para utilidade futura.

Na expectativa de ser-mos atendidos, subscrevemo

nos com protestos de estima e comnsideracgao.
Atenciosamente
L.
- . 0 A .
Malba Santiaggf Ferreira
Chefe do SRAV de Curitiba
SRAV

Centro Politécnico
Caixa Postal, 1611
CURITIBEA -~ PARANA

MSF/arc

——



Rio de Janeiro, 19 de enero @e 1.968

Setior

Director del Centro Brasileiro de Pesquisas BEdueativas.
Divisién de Documentacién e Informacién.

Presente.-

De mi consideracién,

Muy respetuosamente me permito dirigirme a Ud. en mi condicién de Profesor—
beeario por la Facultad de Humanidades y Edueaciln de la Universidad de Los
Andes de la eiudad de Mérida, Venezuela; institueidn por la cual me eneuen—
tro en Brasil en misién de intercambdo cultural y de observacién y estudio
de los establecimientos universitarios y superiores dedieados a la enseflanza
de materias pedagbgicas y Formaeidén Docente, y por ende de los Centros de In-
vestigaeiény a fin de solieitar formalmente y con destino a la Biblioteea

de dieha Facultad y muy espeeialmente para el Centro de Estudios Pedagégicos
de la Escuela de Educaeibn, de los libros publiecados, revistas y demis publi
caciones del Centro.

Estd en mi interds reeibir en ecuanto sea posible la coleeeidn de la'Re-
vigta Brasileira de Estudos Pedagbfgieos", de ser posible; algunos nilimeros
de la extinta "BEdueaeién y Cieneias Soeiales", asf como también algunos tra-
bajos ,publicados sobre pesquisas y ledantamientos edueaecionales, del mismo
modo el trabajo del Profesor José Augusto Dias "Bnsino médio e¢ desenvolvimen—
to econbmico" y el de Jayme Abreu "Educacién, sociedad y desenvolvimiento"
estos dos Ultimos si ya han @ido dados a publiecidad,

En virtud de lo que anteecede, le estaré profundamente agradeeido de tener
en cuenta nuestra Facultad y con destino a la Biblioteea del Centro de Estu-
dios Pedagbégicos, Esecuela de Edueacidén de la Universidad de Los Andes, para
futuros envios de la Revista y ulteriores publieaeiones perfodiecas.

Cumplo eon informarle que a modo de intereambio tomaré muy en cuenta la Bi-
blioteca y el Servieio de Documentaeién e Intereambio para hecer llegar a la
mayor brevedad todo el material de publieaciones, anuarios, revistas, ete,
que ha editado nuestra Facultad y la que se distribuyan en el futuro.

Por tanto, le quedo muy agradecido por la ateneién que pueda pres-
tar a la presente solieitud.

Me suseribo de Ud. muy stentame

LEONIDAS RAFAEL

At. Srta
Elga Rodrigues Martins,
Jefe de la Divieidén de Divulgaecién e Informaeiédn.



of. zm54§<512552

Emyol!/ de janeiro de 1968

Senhor Decano,

Tenho o prazer de dirigir-me a V.Sas a fim de comu
nicar-lhe que o Sr. Leonidas Rafsel Prieto Anato, professor da
Escuela de Bducacion da Facultad de Humanidades y Educacion des=
sa Universidade, esteve recentemente em visita so Centro Brasi -
leiro de Pesquisas Bducacionais do Inatitute Nacional de Bstudos
Pedagagﬁa@ua

Atendendo ao seu pedido, foi=~lhe propiciade aztagio,
durante duas semanas, nos setores da DivisSo de Documentagfio e In
formagZo Pedagogica do Centro, onde o referido professor tomou
conheeimento detalhado da estrutura e funcionamento dos trabalhos
de DocumentagHo, Informagfio e Intercambio, Bibliotcea, Bibliogrg
fia, Recursos Audio=-Visuais, PublicagBes, além do contato com o0s
Coordenadores da DivisiEo de Bstudos e Pesquisas Bducacionais e
da DivisSo de Aperfeigoamento do Magisteric.

Honrado com a presenga do ilustre professor, que
manifestou grande interésse pelo desenvolvimento dos nossos tra=

Ilmo. Sr.
Decano da Universidade de Los Andes
Merida = Veneszuela



C.B. P. E.

Ze

balhos, estou remetendo a essa Universidade exemplaregs das pu =
blicagBes editadas por 8ste Centro e de editdras varies sdbre ag
suntos relacionados a eultura brasileira,

Aproveito a oportunidade para apresentar a V.Sae. 08
protestos de elevada estima e consideragéo.

Péricles Madureira de Pinho
Diretor Executive |



C.8 P.E.

Tes

m,ﬂ/ de janeiro de 1968

Mas Felisa A. Luarca
L4600 16th, St. N.W.
Washington, D.C. 20011
UsSeAe

Prezada Senhora,

Acuso o recebimento de sua carts enviada ao Ministerio
da BducacBo e Cultura, contendo pedido de informag®es sdbre pesquisas
de desenvolvimento social, econdmico, polftico e educacional no Bra =
sil, bem como sdbre a organizaglo déste Centro.

Em resposta, estou remetendo a V.Sa., em separado, os
seguintes trabalhos relacionados ao campo de seu interdsse:

- Monteiro de Castro, C.Ls e outros = CaracterizagZo socio=econdmica
do estudante universitério.

- Dias, Jose Augusto e outros - Ensino medios caracterizagio sécie—qu
namica.

- Bibliografia sdbre pesquisa educacional no Brasil.

- Bibliografia de planos de desenvolvimento econdmico e social.

- Instituto Nacional de Estudos Pedagégicos - Relatorio - Agdsto,1967.

Quanto a informag8o sdbre bélsas de estudo concedidas
por esta instituiqfo, tenho a informar-lhe que se destinam ao apeffei
coamento de professdres primarios brasileires.

Cordiais Saudagles

Elza Rodrigues Martins
Proc. 1718/6% CQ‘, ) P« 0
DDIP/ERM/vml W da. 5B
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MINISTERIO DA ERDUCACAO E CULTURA
COORDENA¢AO DO APERFEICGOAMENTO DE PESSOAL DE NIVEL SUPERIOR (CAPES)
Avenids Marechal Camara, 210 - 8.° andar - ZC-39 - Caixa Postal, 5185 - ZC-05 - End. Teleg. “EDCAPES" - Rio de Janeirc - GB - BRASIL

Rio de Janeiro, 5 de marco de 1968

N/ref. CAPES/sp ne 9489

IlmO.ol‘.

Dr.Fericles Madureira de Pinho

M.D.Diretor Substituto do INEP ,! %

Nesta /
/ - ]

Sr.Diretor: & Zé:i;EZLj@XL/

Apraz-nos comunicar a V.Sa. que o Qr;Diré Executivo
desta Coordenaczo despachou favoravelmente a soli tagzo constan-
te do Offcio ne 196, de 23/2/68, desse Institfto, relativo a devo
lugZo da funciondria Maria Thereza Acatauassu Venancio, Oficial
de Administragéo, Nivel 14-B, que se achava afastada do servigoem
gozo de licenga para tratar de interesses particulares.,

Aproveito o ensejo para apresentar-lhe minhas,

cordiais saudacgOes

Newton Rauligo de Oliveira
Diretor da Divisac Administrativa

JLA/mtav

Mod. 42
15.000 - 9/65



; Ministerio de la Educacibn y de Cultura
Ha

£

HAPOJHATA MPOCBETA
HUAAI "Axaz, T, Camozymon® Rio_de Janeiro

Lo 81848

Senor, '

El Centro de documentacidn y informacidn pedagbgica
fundado hace dos anos en el Ministerio de la Educacibn
popular en la Repfiblica Popular de Bulgaria tiene por
tarea la realizdcidn del coger de los materiales concer-
niente la educacidén en el mundo haciendolos en mismo tiempo
accesibles por un circulo mas ancho de pedagogos y educa-
tores.

Enviendole el Boletin de documentacidn pedagodgice

edicidn de nuestro Centro tengo la esperanza de recibir la
agsistencia de Ud., en esta empresa enviendonos las edicidnes
de documentacidn pedagbgica y en particular los mls nuevos
programas y planes de estudios concerniente los diferentes
grados de la educacidn en Brezil,

Con grande placer he de segurarle que en caso de deseo
de su parte nosotros podemos espedirle los materiales rela-
tivos a la educacibdn en la Repliblica Popular de Bulgaria,

Saludo a Ud, con las expresiones de mi més distin-
guida consideracibn,

K.Vasilev /Aéfékféé;é}zi?
Director,

Instituto pedagbgico de investigacidn

P.S. Nuestrs direccidn exacta és: Centro de documentacidn y
informacidn, Instituto pedagdgico de investigacidn "Acad.
Todor Samodumov", bul. Lenin, 125, bloque 5



= < ——

MMHMCTEPCTBO ' Senor Director del
Instituto Nacional de Estudos Pedagdgicos

Rio de Janeiro%

9// f/{ < ST - i =72
Senor Director, I

El Centro de documentacidn y informacibdn
pedagbdgica fundado hace dos anos en el Ministerio de 1la
Educacibdn popular en la Repliblice Popular de Bulgaria
tiene por tarea la realizacibdn del cger de los materi-
ales concerniente la educacidn en el mundo haciendolos
en mismo tiempo accesibles por un circulo mhs ancho de
pedagogos y eaucatores.

P Env1endole el Boletin de documentacidn

agbgica edicidn de nuestro Centro tengo la esperanza
de recibir la asistencia de Ud. en esta empresa inviendo~
nos las edicibnes de documentacidn pedagbgica del vuestro
Instituto.
. Saludo a Ud.,, con las expresiones de mi
mAs distinguida consideracibdn,

K.Vasilev {%};24{27/27/2//7

Director,
Instituto pedagbdgico de ¥hvestigacibdn

P.S. Nuestra direccidn exacta es: Centro de documentacidn y
informacidbn, Instituto pedagbgico de investigacibn "Acad.
Todor Samodumov", bul,Leni 125, bloque 3

| /‘\
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MINISTERIO DA EDUCAGAO E CULTURA

. 2P

// de junio de 1968
Director del Instituto Nacional de Hetudios Pedagdgicos |
Director del Instituto Pedagfgico de Investigacién
8 Publicaciones

Seffor Director:

Tengo el gusto de acusar el recibinmiento del expediente
en que UDe informa el envfo de umn Boletf{n de Documentacfon Pedagd-
gica, edicidn del Centro cuya Direceidn se halla en sus dignfsimas

presa a que UD. wmims tanto es verdad, que ya le estamos rg
mitiendo algunos trabajos editados por este Instituto.

Sucede, sin embargo, que por lamentable engano, aquf

llegd apenas el citado expediente, sin acompafiarse de las publica-

ciones, las cuales tenemos el miximo interds en conocer, y que eg
peramos recibir en nueva oportunidad.

Saludo a UD. con las expresiones de ls mds alta considg

rocifn.
Carlos Correa Masearo
Direetor
Iime, Sre ' ' I \
Ke Vasilev '

Centro de Documentacidn e Informacidn |
Instituto Pedagdgico de Investigacidn "Acad. Todor Samodumov"
bul. Lenin, 125, bloque 5
-SOFIA - BULGARIA .

y
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UNIVERSIDAD DEL TRABAJO
.~ DEL URUGUAY

£y, A

, -4
% DEPARTAMENTO DE DOCUMENTA. N E INFORMACION
Av. SUAREZ 3200 ) e <

\@N Montevideo, 28 de Junlo de 1968
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Sres:
Divisgo De Documentagao e Informapao Pedagogica & ”ﬁ‘//
(Centro Brasileiro de Pesquisas Educacilonails) ﬁtf[ <
Rua Voluntdrios da P4tria, 107, Botafogo i {?é;
Rio de Janeiro, Brasil Lf/ »

Pl

/

De mi mayor consideraeién:

El Dgpartamento de Documentacién
e Informacién de la Universidad del Trabajo del Uruguay,
tiene a estudio un sistema de codificacidén de los cursos
que se dictan en la Institucién, a efectos de ser aplice-
dos a la identificacién y archivo de programas de forma=
cién y materiales didédcticos escritos,-

Por tal motivo es del mayor in
terés y urgencia para este Departamento, reunir toda la
documentacién que sea posible obtener respecto a la nomen
clatura y codificacién de cursos utilizados por los orga-
nismos de formacién profesional y, para la rotulacién de
materiales diddcticos,=

Loe slstemas sobre los cuales
se reciba informacidn oportunamente serdn analizados en
el "Curso de Capacitacidn en Documentacién sobre Formacién
Profesional®, organizado por el CINTERFOR y UTU que tendrd
lugar en Montevideo del 5 al 23 de Agosto préximo,.-

Me permito solicitar a Uds, en
envio del material informativo de que disponga ese Centro
al respecto, a la mayor brevedad posible,-

Agradezco por anticipado su es=
timable colaboracién y saludo a Ud, muy atentamente,

/ : Vi / 5/‘ j
f“v

v ,> i 4 A gL
Marfa Lylsa Di Vite e Fépez

COORDIRADOR TECNICO
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DCInt/472
ref. 30
A Divisao de Cooperacao Intelectual do Ministerio
das Relagcoes Exteriores cumprimenta ¢ Tnstituto Nacional de
/ -
1/1 Bstudos Pedagogicos
o ° - ‘
e tem a honra de encaminhar-lhe a publicagcao "PL11s BEluca-
tion in Tokyo¥




C. B P E

of. ne_ <7/ _68

Em,)/ de junho de 1968

Senhor Embaixador,

Acuso o recebimento do Of.DCI nt/914/542, dessa
procedéncia, contendo solicitag@o de exemplares da Lei de Diretrizes e Ba
ses da Bducacgao Nacionale

Em resposta, tenhcﬂprnaor de enviar a V.Exa. des
exemplares da referida Lei, texto em poritususs, juntamente com material sd
bre a organizag®o do ensino no Brasil.

Aproveito a opartanidndo para raiteraz a V.Exs.
oe protestos de elevads estima e aanaiﬂazsg&ﬂ,

Péricles Madureira de Pinho
Diretor Executiveo

Exmo. Sr.

Embaixador Donatello Grieco

M.D. Ghete do Departamento Cultural de de InformagCes
Ministério das Relagbes Exteriores

Faiaeia itamat:t$y

Proc. 86]/68
EL/ml ®
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LS.

A Divis3o de Cooperacao Intelectual do Ministé
rio das Relacoes Exteriores cumprimenta o Centro Brasileiro de
Pesquisas Educacionais e tem a honra de solicitar-lhe a remes-
sa, que muito agradeceria, de dez exemplares da Lei de Diretri

zes e Bases da Educacao Nacional.

Y

EW/A Rio de Janeiro, emC;LZ de MA de 1968.
A

AMM/MLLM
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%57 Sy/é;? Rio de Janeiro, 20 de junho de 1968,

Ilmo. Sr.

Dr. Joac Torres Jatoba

Diretor do Servigo de Estatistica
da Bducagao e Cultura

Senhor Diretor,

Solicito a V.5a. que sejam enviados ao Centro Brasilei
ro de Pesquisas Educacionais as Sinopses Estat{sticas do Ensino !ndio e
Superior dos tres dltimos anos (3 exemplares de cada) 7¢1- de que paaanet
manter atualizada nossa documentagao.

Agradecendo, antecipadamente, a utcnq:o que dispensar
ao pedido, apresento a V.S5a.,

Cordiais Saudagoes

?/.uz o LA folhaes

Maria Lessa Beraldo Magalhaes
P/bhofe da Segao de Documentagao e
Intercambio



C.B. P.E -

wee 3// /68

Em, /9 de junho de 1968

Ilmo. Sr.

Dr. José Candido Mae® Borba

Diretor da Campanha de Educagso e
Reabilitagdo de Deficientes Mentais (CADAME)
Rua da Imprensa, 16 - 6? andar

Hesta

Senhor Diretor,

O Centro Brasileiro de Pesquisas Educacionais, drgao integran-
te do INEP, tendo recebido um pedido da Faculdade de Humanidade Y Bducacién
da Veneguela, sdbre Bducagao Especial no Brasil, solicits a V.Sa. que sejam
remetidos & éste Centro, cinco exemplares das publicagOes editadas pela CADEME,
a fim de atender a solicitagBo de Caracas e atualizar a sua Divisido de Docu-

mentagao e Informagao Pedagdgicae

Aproveito a oportunidade para apresentar a V.S5a.

Cordiais SaudagOes

| Nt ound
Nise Maria Lessa Beraldo Magalhies
P/Chefe da Segao de Documentagao e
Informagao Peddgica.
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To the Director,
Educational Resources Information Center
UsS5. Department of Health, Education and Welfare
Office of Education
Washington D.C., 20202
UeSeds

Dear Sir,

The Braszilian Center of Educational Research (Centro Brasi
leiro de Pesquisas Bducacionais) is part of the National Institute of Pedago
gical Research (Instituto Brasileiro de Estudos Pedagdgicos) and subordinated
to the Ministery of Education and Culture (Ministério da Educagao e Cultura).
The main objectives of this Center are research and sgudies of Brazilian Edu
cations It also maintains a Division for Educational Documentation and In -
formation, which has the following objectives 1

1l - To collect, select, register, classify and publish documents, which would
bec useful to the work of this Center or to answer questions from natio-
nal and foreign institutions.

2 - To exchange information with national and international organizations(such
as UNESCO, OAS, IBE), interested in the different aspects of the Brazi -
lian education.

: With these aims in view the Division is divided into the
following sections 3



2.

a) Library on educational subjects, including books on social sciences and
reference books on education. It ie slmo charged with the collection of
documents on educational topics and maintaine the most comprehensive col-
lection of such materialcavailable in Brazil, '

b) Files on legislation for education; it is charged with the complilation
of laws governing the educational system.

¢) Bibliographical Service in charge of a systematic survey of Brazilian
educational literature; pudblication of a current and analytical bibliogra
phy and the preparation of specialized bibliografies on educational sub -
3““:

d) Press cuttings arquives dealing with articles on education published by
the Brazilian press.

By the end of 1966 we were informed about the voriugzi been
started by the Central ERIC in the field of information retrieval using the
computer services. We would appreciate very much if we could receive further
information about this service and obtain a list of the descriptors utilized
in the indexing process of the documents.

We would also like to suggest an exchange of your publication
"Research in Education" and our "Braszilian Bibliography on Education® (Biblig
grafia Brasileira de Educag@o), which is published guarterly and which we
believe may be useful to you in the future when the Central ERIC expands
acquisition of documentation to comprehend that of other countries.

Finally we have alsc the pleasure of sending you, under
sopaxa}ﬁ covar, a copy of the above mentioned publication.

Thanking you in advance and looking forward to hearing from
you againe

- Yours sincerely,

e

Elza Rodrigues Martins
Coordenadora da Divisado de
Documentagac e Informag@o

Pedagdgica

/ml‘
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/A “ TELEFONOS: 32-7741 - 32-7638, APARTADO 4158, ZCwA 4. TELEGR.: UNESCO - HABANA

+ - I

UNITED NATIONS EDUCATIONAL, SCIENTIFIC AND CULTURAL ORGANIZATION
ORGANISATION DES NATIONS UNIES POUR L’EDUCATION, LA SCIENCE ET LA CULTURE
ORGANIZACION DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA EDUCACION, LA CIENCIA Y LA CULTURA

CENTRO REGIONAL EN EL HEMISFERIO OCCIDENTAL
CaLzapAa No. 551 EsQ. A D, VEDADO, LA HABANA, CUBA

R
HAV/CD . IT/68/936 e

5 de junio de 1968

Estimada Srta. Rodrigues Martins:

El objeto de la presente es ponernos en contacto con usted,

por indicacidn de 1la Srta. Marques Pinheiro, con objeto de soli- \\
citar su colaboracidn psra nuestro boletfn Informaciones trimeg-
trales.

Segin nos informd la Srta. Marques Pinheiro, el Dr. Correa
Mascard trasladd a usted nuestra carta g ella en idéntico sentido,
de modo que ya usted conocerd cuales son nuestras necesidades y
cual es lg naturaleza de nuestro pedido de cooperacidn.

Ie quedaremos muy agradecidos si pudiera, pues, contestar g
nuestro requerimiento, y en caso de serle posible facilitar las
informaciones solicitadas; quedamos igualmente a sus drdenes para
cualquier servicio que podamos prestarle a usted, en su cardcter
de educadora, o bien gl Centro Bragsileiro de Pesquisas Educacionais
para el que usted trabaja.

Quedamos en espera de sus noticias, y entretanto le hacemos
llegar nuestros mds cordiales saludos.

Qrasdopbis & lmZ\
Jéan«Baﬁtiste de Weck :

Director

Srta. Elza Rodrigues Martins i 5

Centro Bragsileiro de Pesquisgs Tducsgcionais
Rua Voluntdrios ds Pdtria, 107
Rio, GB, Brasil

/eba



s //\\ “ TELEFONOS: 32-.7741 - 32.-7638, APARTADO 4158, ZCwA 4. TELEGR.: UNESCO - HABANA

UNITED NATIONS EDUCATIONAL, SCIENTIFIC AND CULTURAL ORGANIZATION
ORGANISATION DES NATIONS UNIES POUR LEDUCATION, LA SCIENCE ET LA CULTURE
ORGANIZACION DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA EDUCACION, LA CIENCIA Y LA CULTURA

CENTRO REGIONAL EN EL HEMISFERIO OCCIDENTAL
CaLzapAa No. 551 EsQ. A D, VEDADO, LA HABANA, CUBA

g

HAV/CD .IT/68/936

5 de junio de 1968

Estimada Srta. Rodrigues Martins:

El objeto de la presente es ponernos en contacto con usted Y
’ ,

por indicacidn de la Srta., Marques Pinheiro, con objeto de soli- \i
citar su colaboracidn para nuestro boletin Informagciones trimes-
trales.

Segtin nos informd la Srta. Marques Pinheiro, el Dr. Correa
Mascard trasladd a usted nuestra carta a ella en idéntico sentido,
de modo que ya usted conocerd cudles son nuestras necesi idades y
cual es la naturaleza de nuestro pedido de cooperacidn.

Ie quedaremos muy agradecidos si pudiers, pues, contestar a
nuestro requerimiento, y en caso de serle posible facilitar las
informaciones solicitadas; quedamos igualmente a sus &rdenes pars
cualguier servicio que podamos prestarle a usted, en su cardcter
de educagdora, o bien gl Centro Bragsileiro de Pesquisas Educacionais
para el que usted tragbaja.

Quedamos en esperg de sus noticias, y entretanto le hacemos
llegar nuestros mds cordiales sgludos.

Q Lﬁa,yg-/u ols ZVZ»&\
X}jz;n-Baﬁtiste de Weck -

I Director

A fln de acelerar ls llegada de la correspendencia, le sugiero la siguiente
direccidn para ser usada en todas 1as cartas ki paquetes enviados g esta Oficina:

Centro Regional de la Unesco en el Hemisferio Occidental
c/o UNESCO (Valijg Diplomgtica)

Place de Fontenoy

Parfs 7, Francia



O Instituto é um organismo especializado
da Organizagdo dos Estados Americanos.
Foi criado em 1942, pelos Governos das
Replblicas Americanas, para promover
seu desenvolvimento econdémico e social,
através da educagido e da pesquisa.

HINSTITUTO INTERAMERICANO DE CIENCIAS™ AGRICOLAS DA OFAR

ZONA SUL
Representacdo Oficial no Brasil
Cx, Postal, 74 - ZC-01 - Lgo. do Machado
Rio de Janeiro — Brasil
Enderégo Telegrafico: IICARIO
Rio de Janeiro »

( ,994/{3’4 BBA-133-68 ( / /é//

o 6, 19687)

Senhor Redator Chefe:

Tenho o prazer de passar as maes de V,Sa, um folhe
to informativo sobre a "II Reunién Interamericana de Bibliote-
carios y Documentalistas Agricolas, 2~7 diciembre, 1968, Bogo-
ta, Colombia. :

Ficaria extremamente grata se esta informagao mere
eesse um nota informativa no periodico editado por V.Sa.

Atenciosamente,

"PROGRAMA PARA BIBLIOTECAS ACRICOLAS NO BRASIL"

JulizTnés Rodriguez
Bibliotecononista

JIR/ano

030/68/BA

adjs felheto

e

O Instituto tem sua Diregdo Geral em Costa Rica: Apartado 4359, San José. Suas trés Diregcoes Regionais compreendem as
seguintes paises: Zona Andina, Apartado 478 — Lima, Pert (Bolivia, Colombia, Equador, Peri e Venezuela); Zona Norte,
Apartado 1815, Guatemala, (México, América Central, Panaméi e Grandes Antilhas); Zona Sul, Casilla de Correos 1217, Monte-
video, Uruguay (Argentina, Brasil, Chile, Paraguai e Uruguai). Mantém dois Centros: Centro de Ensefianza e Investigacion,
Turrialba, Costa Rica; e Centro de Investigacién y Ensefanza para la Zona Templada, como parte do Centro de Investiga-
ciones Agricolas del Uruguay, La Estanzuela, Colonia, Uruguay. Administra o Projeto 206 (Programa Interamericano de Desen-
volvimento Rural e Reforma Agraria), do Programa de Cooperagido Técnica, da OEA, patrocinado pelo Conselho Interamericano
Econémice e Social (CIES). Mantém, também, nicleos de pesquisa e ensino para graduados, em instituicées dos paises membros.
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SEGQUNDA REUNION INTERAMERICANA DE BIBLIOTECARIOS
Y DOCUMENTALISTAS AGRICOLAS

EVENTO: -
Segunda Reunion Interamerloana de Blbllotecarlos ¥y Documentalis-
tas agricolas.

FECHAS
2~7 de diciembre de 1968,

LUGAR ¢
Bognta, Conlombia.
Biblioteca "Luiz Angel. Arango"

Cuota de Inscripcion: US$10,00

La SECQUNDA REUNION INTERAMERICANA TE BIBLIOT“CARIOS Y DOCUMENTA-
LISTAS AGRICOLAS tendra lugar en la 01udad de Bogota, Colémbia, del?2 al
7 de diciembre de 1968.

La Reunidn es organizada y promévida por la Asociacidn Interame-
ricana de Bibliotecarios y Documentalistas Agﬁicolas, bajo los auspi -
cios del Instituto Interamericano de Ciencias Agricolas de la OEA a tra
vés de su Programa Interamericand de Desarrollo de Bibliotecas Agrico. -
las y del Centrd Interameridano de Desarroilb Rural y Reforma Agrar1a5
del Ministerio de Agricultura de Colombiaj y del Instituto Colombiano -
Agropeouarlo. Se cuenta ademas con 1a colaboraclon del Ministerio de
Educacion de Colombiag de instituciones agropecuarlao colombianas y de
instituciones internacionales,

ORCGANTZACION 3

Autoridades de la Reunidn

Presidentes

Hans Gravenhorst, Presidente de AIBDA,
Director del Institute Bibliotecologico, Universidad de Buenos -
Aires, Argentina.

Secretaria Generals
Angela Hernandez de Caldas, Vocal de AIBDA,
Diréctora de la Biblinteca. Instituto Tecnoldgico Agricola, Pas-
to, Narino, Colombia. ' '

Tesoreras

Ana Maria Pﬂﬂ de Erickson, Secretaria. Ejecutiva de AIBDA,
IICA/CMI Turrialba, Costa Rica., ‘ ;

Comité Asesor Internacicnal:
Donald H. Boalch, Radcliffs Science Library, Oxford, Inglaterra.

Luis Florén Lozano, Director, Escusla Interamericana de Bibliote
’ A 2 ~ -
cologia, Medellin, Colombia.
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Maria Dolcres Malugani, Bibliotecaria Jefe, IICr/P ograma laters
mericeno de Desarrollo de Bibliotccas Agricolas, Turrisive. <
ta Rica.

- Foster:E, Mohrhardt Pre51dente, TAALD. Natlonal Research Comail,
JaGhlﬂgton, D.Cey U S.A.

Dorothy Parker, Associate Diretor of Agricultural Sciences., The
Reockafeller Foundationy, New York, 1.Y,, U.3,4,

Marietta Daniels Shepard, Directora Asociada. Bibliotesca Colén.
Union Panamericans, Washington, D.C., U.S.A.

. » .
Comites Nacionaless

Comité de Presupuesto y Finanzas
Coordinador: Tomas Nieto Arteta, M1n1°ter10 de Ag:clcultura9 Bo
gota, Colombia.

: ’ . ~ .
Comite de Relaciones Publicas
. ¢ . . 4 " - ,
Coordinadore Maria del Rosario Ortiz de Zuleta, Bogota; Colom-
bia,

+

Comité de Publicaciones
Coordinadors Fernando longe. IICA. Centro de Desarrollo Rural
© ¥y Reforma Agrariz, Bogot., Colombia.

Comité de Exhibinioncs
Coordinacors Duvil Les. Director de la plolloteca. Instituto -
Colombiando Agrope cuarlo.,Bogota, Moloub;a.&; ' '

TEMARTOs e W S0 LB
I Latino&mérioas confﬁnente avvlcola por: @Xoalcnma°
II Formacion pTOfGOIOQal dsl blbllotocarlo agrlcola.
III Normalizacidn de prooeoo tecnlcos¢
IV Cooperacidn inter-bibliotecaria agricola.

V Avances en documentacion,

PRESENTACTON DE TRABAJOS s

Para cada tema se han solicitado trabajos originales a procfesio-
nales de reconocida expsriwncia en el campo cubierto por el tema.
L
El punto I sera presentado por especialistas en las ciencias a-
I d < . .
gricolas a nivel internacional.

Los puntos II a V seran presentados por bibliotecarios y documen
talistas, tambien a nivel internaciocnal,

Adenas de los trabajos solicitados directamente a los conferen =
cistas invitados, la Reunion promueve la presentacidn de trabajos adi -
cionales sobre los diferentes puntos del Temario. Si estas contrlbu01o
nes exoeden del numero asignado a cada tema, el Comité respectivo se re
servars el derecho de estuq1ar y seleccionar los trabajos que se leeran
en la Reunidn y que seran publicados en las Actas de'la Reunion.

FORMA . DE  PRESENTAR. LO”_”QKE”JO"z

“'Logc irabajos ben eccribirse a maquina a doble espacio (origi -
nal.z dos cob 1w,), ch° tenar un resumen analitico que no exceda las -
trescientas ciac uknua palabras (150) Los trabajos deben contener reco
aendacioned especificas para la Reunidn de acuerdo con el tema asignado.
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Los trabajos con sus resUmenes respectivos deben enviarse a la -

Secretaria Coneral de la ?eunlop por correo aéreo, antes g 185de goRe 0l b

tiembre, 1968. I M S e -

ORGANIZACION DE LAS SESICNES:

A Cada tema sera tratado por tres conferencistas y algunas oontrl—
buciones adicionales., Cada;5931on ten&ra un @o@rdmnador que.. sera a la
vez Relator. o , . '

La ”xposm01on ue ‘cadar oonferen01>ta sera de-un tlempo maximo del“
ninutess a continuacidn de la cual habra una discusida de 20 mlnutos.

La loctura de oontr1buc1onus adicionales serd ‘de un tlumpo maxi=-
mo de 10 m1nutoss con una discusidn posterlor ‘de 5 minutosi

Las résoluciones y recomendacioncs de cada Tema se llevaran a -
aprobacion final de la Sesién rlenaria de Clausura.

ASAMBLEA GENERAL DE AIBDA

3
)

Antes de finalizar 1a SOgunda Reunidn Interamerigana de Blblloti
carios y Documentalistas Agrlcolas se 1llévara a cabo la Asamblea Ge -
ral de la Asociacidén Interamericana de Bibliotecarios y DOCumvntallutaS
Agricolas, AIBDA, con la asistencia de 16s miembros de la Aséciacicn -
presentes o sus repreosentantes oficiales.,

*;ilea General se daran informes sobre la marcha de

Durante la /seo 1
. . ”
la Asmciaciong se¢ © ‘oran reformas a los Estatutos y sc procedera a
. 5 o” -
elegir el Conscjo i, .cutivo que fungira en el proximo periodo de traba-
jOo

ALOJAMIENTOs

.,
El comite resiueseive c*tz compilando una 110t3 de Hhoteles, ,pen -
siones, precios y servicios en la ciudad de Bogota, la que se dara a co
nocer en una Circular posterior.

' o -’ .
Las personas gquo 'n a la Roeunion deberan hacer reservacio -
nes a través del Comité » .ocotivo.

ACTIVIDADES SCOCIALES

El Comitd de Relacioncs Piblicas se encargars de organizar las -
actividades sociales y rccrcativas, para los asistentes de la Reunion.
El programa se dara a conocer por circular al efccto.

CLIMA DE BOGOTA EN DICIEMBRES

. . »
La ciudad dec Bogoté prescnta una variacion de temperatura duran-
1 dfa, BEs conveniente llcgar preparado para temperaturas frescas y

Temperaturas

Maxima 73,40F

Minima 34, 00F

Media 54 00F
Humedad relativa .romsiias T5%
Lluvias &0mm
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TIPO DE CAMBIO OFICIAL:

El tipo de cambio oficial al presente es de $16.50 pesos cclom =
. ’ . . ® .
bianos por dolar.- Se recomienda la operacion de cambio en el Banco de
la Republica unicamente.- ‘

INFORMACION ADICIONAL PUEDE SOLICITARSE As

Angela Hernandez de Caldas

Secretaria General -

Segunda Reunion Interamerluana de Blbllotecarlos ¥y Documentalis-
tas Agrlcolas'

Apartado Aéreo 449

Pasto, Narino, Colombia.

e
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REPUBLICA ARGENTINA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA Y EDUCACION

| REUNION NACIONAL DE DOCUMENTACION E INFORMACION EDUCATIVA f,-u,\,

Buenos Aires, ¥ 9 iiaace £ 9/?/(‘?

&
A la Direccién del Centro Brasileiro de Pesquisas Educacionais ‘j /& /}/4/3
Instituto Nacional de Estudios Pedagégicos /g V
Rua Voluntarios da Patria 107
BOTAFOGO (Rfo de Janeiro)
BRASIL

Tengo el agrado de dirigirme a usted para poner en su
conocimiento que como resultado de una reunién realizada con el Consultor de la OEA,
doctor Hugo Muioz Garcia, y la participacién de especialistas de la materia, especial~
mente invitados por este Centro Nacional, se ha resuelto modificar los términos del te=-
mario que le fuera oportunamente remitido.’

Estos cambios, que no significan variacién en el con-
tenido del temario, junto con los documentos de trabajo que servirén de materia de dis=
cusién en la reunién, serdn enviados a usted oportunamente,

No obstante o expuesto, me permito comunicar a us-
ted que serén considerados los trabajos que haya preparado siguiendo el orden del tema-
rio que le fuera remitido.’

Saludo a usted con atenta consideracién.

e
LAUREANO GARCIA ELORRIS

DIRECTOR
CENTRO NACIONAL OF D’J"UM:‘N"‘&Q;(‘,;

IOATIV

- WANN000-SE

“Hie

CENTRO NACIONAL DE DOCUMENTACION E INFORMACION EDUCATIVA



En 30 MAI 1968
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0 Divisao de Coordenacao da Secretaria Geral do MEC i“‘ g K/{f
Ao Diretor do Instituto Nacional de Estudos Pedagogicos (INEP)
Assunto

(Dp(p

g
97y
6,

W Senhor Diretor:

c6pia do oficio 1.180/68/SG/GB de 27/5/68 enviado pelo Prof. Edson

-

Servimoe-nos do presente para encaminhar a V.Sa.,

Franco, Secretario Geral do M.E.C., ao Dr. Humberto Grande, Pres_i
dente da Fundacao Nacional de Material Escolar, no qual se reporta
as pesquisas e estudos realizados por €ésse Departamento no ambito
déste Ministério.

Aproveitamos o ensejo para apresentar a V.Sa. nos

sos mais elevados protestos de estima e apré‘@(

v

achad
Coorgdenagao



MINISTERIO DA EDUCAGAO E CULTURA-

1180 /s8ss0/68 | s 27 MAT 1968
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cional de Material de Sasino, Aquela altura Srgic vaq
lado as Depsrtamento dacional de ZducagBo.
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identificer, atraviés de suas pesquisas ¢ estudes, aguilo
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MINISTERIO DA EDUCAGCAO E CULTURA

- Hessa linka de pensamento gostariamos de o
ahecer quais as razSes que levaram essa Fundaglio a estabelg
cer aquela-linha de publicages indicadas; se a mesma linha
mmstmawmun decorre

Mhudegb

S~ Agradecendo por sua resposta, e, certo que
© Instituto Nacional de Estudos Pedagbgicos, comsultads, pg
der8 contribuir, com esta Secretaria Geral, para o estabelg
cimento de uma linha de publicagles de acSrdo com os interds
se do mercado, sirvo-me do presente para apresentar a Vog
sa Semhoria protestos de eleva estima e aprico.

mmmm



